滁州学院文件
校政研〔2015〕16号

滁州学院关于印发科学研究成果奖励
办法的通知
各院（部）、各部门：
《滁州学院科学研究成果奖励办法》已经2015年12月25日校长办公会议研究通过，现印发给你们，请遵照执行。
                             　　　　滁州学院
                                 2015年12月25日
	滁州学院办公室
	2015年12月25日印发

滁州学院科学研究成果奖励办法
第一章  总则
第一条  为建立有效的科研奖励机制和科研成果评价体系，充分调动广大教职员工从事科学研究的积极性，提升我校科研水平，制定本办法。
第二条  科研奖励对象是我校教职工，以及签有书面协议的校聘兼职人员。实施奖励时已经调离或因其他原因离职人员不予奖励。各类成果所有权为滁州学院。我校为参与单位的，奖励按照50%计算。
第三条  同一成果同时符合几项奖励条件时，按最高奖励标准进行奖励。
第二章  学术论文奖励
第四条  论文的奖励范围及标准
第一作者或外文刊物通讯作者完成的学术论文，按以下办法奖励。
1．《Nature》、《Science》上发表的学术论文，每篇奖励10万元；
2．SCI一区、《中国社会科学》收录，每篇奖励2万元；
SCI二区、《社会科学引文索引》（SSCI）、《新华文摘》（全文转载）收录，每篇奖励1万元；
SCI三区收录，每篇奖励0.8万元；
SCI四区、EI、A＆HCI、MEDLINE收录，每篇奖励0.5万元；
3．CSCD、CSSCI收录，每篇奖励3千元；
4．《中文核心期刊要目总览》、CSCD（扩展版）、CSSCI（扩展版）收录，每篇奖励1千元。
5．SCI、EI、MEDLINE、A＆HCI收录以国家一级科技查新咨询机构出具的检索报告为准；SCI分区以上一年度的中科院JCR分区（大类）为准。
6．同一论文被不同检索系统索引时，就高奖励一次。
7．学术期刊“增刊、特刊、专刊、专辑”发表的论文，以及论文集收录的论文，不奖励。
第三章  学术著作奖励
第五条  学术专著类奖励标准
1．学术专著、译著、编著、校注、工具书、古籍整理、调研报告、美术/音像作品等。
2．相关成果应在作者简介、前言或后记等内容中明确标注作者所在单位为“滁州学院”。 奖励第一作者。著作类不少于10万字；美术类作品不少于50幅；音像作品：歌曲不少于15首，体育、舞蹈、乐器不少于2个作品或不少于60分钟时长。
3．国家级出版社：2.0万元/部，其他出版社：1.5万元/部。
4．译著按学术专著三分之二的奖励标准进行奖励，公开出版的古籍整理、工具书、学术性丛书、编著按学术专著的二分之一奖励标准进行奖励。
5．重印的各类著作、美术/音像作品，内容相同、刊号相同的，不再奖励；修订再版的各类著作、美术/音像作品，且刊号不同的按同级别奖励标准的二分之一奖励。
署名滁州学院的参加作者按照著作人员的比例奖励。
6．隶属于同一出版集团的出版社以具体成员单位为准。由多个出版社联合出版的以排名第一的出版社为准。
第四章  获奖类奖励
第六条  对于我校为第一完成单位获得的各级政府科研奖励的成果，学校按下列标准进行奖励。
1．获国家级（一类）一、二等奖的，每项成果分别奖励10万元和8万元。
2．获省部级（二类）一、二、三等奖的，每项成果分别奖励6万元、4万元和2万元。
3．获市厅级（三类）一、二、三等奖的，每项成果分别奖励2万元、1万元和0.5万元。
以滁州学院为第一完成单位的各类奖励，奖金比例为100%。我校非第一完成单位，与其他单位合作完成的一类科研奖励，按100%予以奖励；与其他单位合作完成的二类科研奖励，按我校参加者在获奖证书上的完成人署名排序确定奖金，参与排名前4位的分别按第一完成人奖励金额的50%、30%、20%、10%予以奖励。
第五章  专业实践类奖励
第七条  专业实践奖励标准
1．美术和设计类
作品发表：发表在二类及以上期刊的美术作品，每系列作品按所发表刊物的论文奖励标准予以奖励。
	级别
	等级
	奖励（元）

	五年一届的全国美展（文化部、文联、中国美术家协会主办）
	金奖
	6万

	银奖
	4万

	铜奖
	2万

	优秀奖
	1万

	入选作品
	0.5万

	中宣部、文化部、教育部、中国文联、中国美术家协会、中国摄影家协会、中国书法家协会、中国民间文艺家协会等举办的会展
	一等奖
	1.5万

	二等奖
	1万

	三等奖
	0.5万

	优秀奖
	0.5万

	入选作品
	0.3万

	省委宣传部、文化厅、教育厅、省文联、省美术家协会、省摄影家协会、省书法家协会、省民间文艺家协会等举办的会展
	一等奖
	0.3万

	二等奖
	0.2万

	三等奖
	0.1万

2．音乐和舞蹈类
作品发表：发表在二类及以上期刊的音乐作品，按所发表刊物的论文奖励标准予以奖励。
	参赛级别
	等级
	奖励（元）

	中国音乐金钟奖
	金奖
	6万

	银奖
	4万

	铜奖
	2万

	优秀奖
	1万

	入选作品
	0.5万

	中宣部、文化部、教育部、中国文联、中国音乐家协会、中国舞蹈家协会、中国民间文艺家协会等举办的专业比赛并获奖
	一等奖
	1.5万

	二等奖
	1万

	三等奖
	0.5万

	优秀奖
	0.5万

	入选作品
	0.3万

	省委宣传部、文化厅、教育厅、省文联、省音乐家协会、省舞蹈家协会、省民间文艺家协会等举办的比赛并获奖
	一等奖
	0.3万

	二等奖
	0.2万

	三等奖
	0.1万

	国家级专业协会为其举办的个人展演
	1次
	0.3万

	省专业协会为其举办的个人展演
	1次
	0.2万

3．体育类
教师本人参加全国体育运动会并获奖，一等奖每项奖励3万元，二等奖每项奖励2万元，三等奖每项奖励1万元，优秀奖每项奖励0.5万元。参加全省体育运动会并获奖，一等奖每项奖励0.5万元，二等奖每项奖励0.3万元，三等奖每项奖励0.2万元。
对于没有设一、二、三等奖的奖项，优秀奖按相应奖项的二等奖予以奖励。
第六章 知识产权类奖励
第八条  知识产权类奖励标准
1．专利类：国际发明专利每项奖励2万元，国内发明专利每项奖励1万元，国内实用新型专利每项奖励0.1万元。
2．标准类：国际标准每项奖励2万元，国家标准每项奖励1万元，地方标准每项奖励0.3万元。
3．动植物新品种通过国家审定的每项奖励2万元、省级审定的每项奖励1万元、市级审定的每项奖励0.3万元。
4．软件著作权每项奖励0.1万元。
5．集成电路布图设计每项奖励0.1万元。
6．国内实用新型专利、外观设计专利、软件著作权、集成电路布图设计每年每人奖励累计不超过5项。
第七章 科技推广成果奖励
第九条  成果推广奖励标准
1．一类成果推广：研究开发的新产品、新技术、新工艺、新设备被转化和推广，取得显著社会经济效益，学校到账30万元以上，每项奖励到账经费的10%。
2．二类成果推广：研究开发的新产品、新技术、新工艺、新设备被转化和推广，取得较大社会经济效益，学校到账10万元以上，每项奖励到账经费的10%。
第八章  科研成果的认定、申报、审批与其他
第十条  科研成果的认定，权属的歧义、异议、争议，由校学术委员会集体讨论审定。重大权属争议必要时由完成人员自行通过法律程序解决，待争议解决后，再按有关规定决定是否给予奖励。
第十一条  科研成果奖励每年进行一次，次年上半年对本自然年度的各类成果办理有关奖励事宜，遗留问题，下一年度补办，补办时按成果发生期内的文件规定执行。各院（部）、各部门各类成果的完成者或承担者先向所在单位申报有关奖项，由所在单位汇总后，集中报科技处。申报各类奖项时均须出具有关原件或符合规定的相关证明材料。
第九章  附则
第十二条  本办法涉及的获奖类奖励，专业实践类奖励，科技推广成果奖励等，其内涵参照《关于印发<安徽省普通本科高等学校教师专业技术资格条件>（试行）的通知》（教人〔2009〕1号）中的规定执行。
第十三条  本办法没有涉及到的科研奖励，上级有文件规定的，按照相关文件规定执行。其他学校认定应当奖励的科研成果由校学术委员会集体讨论审定。
第十四条  本办法自校长办公会议通过之日起施行，此前相关规定与本办法不一致的以本办法为准。
第十五条  本办法由科技处负责解释。
- 8 -
- 7 -